
ATTO N. DD 7692 DEL 22/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

Approvazione dei  lavori  rassegnati  dalla  Commissione Esaminatrice  relativi  alla  selezione pubblica  con
procedura  comparativa  informale  per  l’individuazione  di  un  professionista  esterno  all’amministrazione
comunale ai  fini  del  conferimento dell’incarico professionale di  Project  Officer nell’ambito del  progetto
europeo  “New  Centralities  In  Industrial  Areas  As  Engines  For  Innovation  And  Urban  Transformation
(CENTRINNO)” – CUP B49D20000020006

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Callegaris Clara Maddalena - Direzione di Progetto Economia
Urbana, Moda e Design

1

Comune di Milano - Rep. DD 22/09/2022.0007692.I. - 



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La  Circolare  del  Comune  di  Milano  n.  7/2008  "Linee  guida  per  l'affidamento  di  incarichi  di
collaborazioni esterne mediante contratti di lavoro autonomo";

✔ La  Circolare  n.  9  del  28/6/2012  "Linee  di  indirizzo  per  la  formalizzazione  di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

PRESUPPOSTO

• Con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1212 del  19  luglio  2019 è  stata  approvata  l’adesione  del
Comune di  Milano in qualità di  partner al progetto europeo “New Centralities in Industrial  Areas as
Engines  for  Innovation  and Urban Transformation (CENTRINNO)”,  in  risposta  all'iniziativa  europea
“Greening the Economy in Line with the Sustainable Development Goals (SDGs)” - Call ID H2020-SC5-
20-2019 “Transforming Historic Urban Areas and/or Cultural Landscapes into Hubs of Entrepreneurship
and Social and Cultural Integration” del programma HORIZON 2020.

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 398 del 20 marzo 2020 sono state approvate le linee di indirizzo
per la modifica del ruolo del Comune di Milano da partner a coordinatore del progetto europeo “New

2

Comune di Milano - Rep. DD 22/09/2022.0007692.I. - 



Centralities in Industrial Areas as Engines for Innovation and Urban Transformation (CENTRINNO)”,
presentato  in  risposta  all'iniziativa  europea  “Greening  the  Economy  in  Line  with  the  Sustainable
Development Goals (SDGs)” - Call ID H2020-SC5-20-2019 “Transforming Historic Urban Areas and/or
Cultural Landscapes into Hubs of Entrepreneurship and Social and Cultural Integration” del programma
HORIZON 2020.

• In quanto capofila del progetto, il Comune di Milano ha il compito di curare la gestione del partenariato
internazionale e di coordinarlo ai fini del raggiungimento dei risultati complessivi di progetto previsti.
Inoltre,  collabora  con  il  partner  milanese  Manifattura  Digitale  in  Ex-Ansaldo  Rete  di  Imprese
nell’implementazione  dell’attività  pilota  che  si  concentra  sull'area  Ex-Ansaldo,  una  delle  ex  zone
industriali più rinomate della città in coerenza con gli obiettivi del progetto europeo che mira a sviluppare
e dimostrare strategie, approcci e soluzioni per la rigenerazione di aree storiche industriali come hub di
manifattura e produzione creativi.

• Il  partenariato si  compone di 25 soggetti  europei,  tra cui organizzazioni pubbliche, centri  di ricerca e
università.  La specificità  del  progetto prevede l’implementazione di  9  azioni  pilota  su temi  specifici,
individuate  dalle  città  partner  del  progetto:  Amsterdam,  Barcellona,  Blönduós,  Copenaghen,  Ginevra,
Milano, Parigi, Tallinn e Zagabria.

• Con  i  citati  provvedimenti  la  Giunta  Comunale  ha  altresì  dato  mandato  al  Dirigente  competente,
subordinatamente all’ottenimento del finanziamento, di adottare tutti gli atti conseguenti e necessari alla
realizzazione del progetto in questione.

• In data 22/04/2020 il Comune di Milano ha sottoscritto con la Commissione Europea – EASME Executive
Agency  for  Small  and  Medium-sized  Enterprises  -  il  Grant  Agreement  n.  869595  relativo  alla
realizzazione del progetto europeo “New Centralities in Industrial Areas as Engines for Innovation and
Urban Transformation (CENTRINNO)”.

• La durata del progetto CENTRINNO è quantificabile in 42 mesi avendo avuto inizio il 01/09/2020 e il
budget di progetto approvato dalla Commissione Europea è pari a 8.261.142,50 ed è ripartito tra i partner
del consorzio secondo la specificità delle azioni da implementare, ruoli e responsabilità.

PREMESSO CHE

• Con Determinazione Dirigenziale n. 5992 del 25/07/2022 della Direzione di Progetto Economia Urbana,
Moda e Design è stato approvato l’Avviso di selezione pubblica con procedura comparativa informale per
l’individuazione  di  un  professionista  esterno  all’Amministrazione  comunale  ai  fini  del  conferimento
dell’incarico  professionale  di  Project  Officer  nell’ambito  del  progetto  europeo  “New  Centralities  in
Industrial  Areas  as  Engines  For  Innovation  and  Urban  Transformation (CENTRINNO)”  -  CUP
B49D20000020006.

• Con Determinazione Dirigenziale n. 7308 del 12/09/2022 della Direzione di Progetto Economia Urbana,
Moda e Design è stata nominata la Commissione di valutazione per la procedura comparativa informale
per l’individuazione di un professionista esterno all’Amministrazione Comunale ai fini del conferimento
dell’incarico  professionale  di  Project  Officer  nell'ambito  del  progetto  europeo  "New  Centralities  in
Industrial  Areas  as  Engines  For  Innovation  and  Urban  Transformation (CENTRINNO)”  -  CUP
B49D20000020006.

CONSIDERATO CHE:

• Alla scadenza del termine previsto dall’Avviso (ore 12:00 del giorno 08/09/2022) risultavano pervenute n.
6 (sei) candidature tutte ritenute formalmente valide da parte degli uffici, in quanto ricevute entro i termini
e nelle modalità previste dall’Avviso.

• La Commissione si è riunita in prima seduta in video conferenza in data 15/09/2022, prendendo atto della
non  ammissibilità  alla  valutazione  di  n.  1  (una)  candidatura,  carente  di  alcuni  requisiti  culturali  e

3

Comune di Milano - Rep. DD 22/09/2022.0007692.I. - 



professionali  obbligatori  previsti  dall’Avviso  di  selezione,  e  procedendo  quindi  alla  valutazione  dei
curricula  e delle dichiarazioni  rese nell’Allegato 1,  di  n. 5 (cinque) candidature in possesso di tutti  i
requisiti culturali e professionali obbligatori previsti dall’Avviso.

• In seguito a tale valutazione, n. 4 (quattro) candidati, che hanno riportato una valutazione pari o superiore
a 25/100 punti  come previsto dall’Avviso,  sono stati  ammessi  a sostenere  il  colloquio orale  in video
conferenza. 

• In data 16/09/2022 la Commissione si è quindi riunita, in seconda seduta, per sottoporre i candidati al
colloquio orale.

• In data 19/09/2022, infine, la Commissione si è riunita, in terza seduta, per effettuare le operazioni di
valutazione finale.

• Sulla base della valutazione del curriculum vitae e dell’esito del colloquio, in linea con i criteri previsti
dall’Avviso, la Commissione ha individuato il candidato più idoneo a ricoprire l’incarico di Project Officer
per il progetto CENTRINNO.

DETERMINA

1. di  approvare  il  verbale  relativo  alla  selezione  pubblica  con  procedura  comparativa  informale  per
l’individuazione  di  un  professionista  esterno  all’Amministrazione  comunale  ai  fini  del  conferimento
dell’incarico  professionale  di  Project  Officer  nell’ambito  del  progetto  europeo  “New Centralities  in
Industrial  Areas  as  Engines  For  Innovation  and  Urban  Transformation  (CENTRINNO)”  -  CUP
B49D20000020006;

2. di  approvare  l’elenco  finale  dei  candidati  ritenuti  idonei  per  l’Avviso,  riportati  secondo  l’ordine  di
punteggio di valutazione, allegato quale parte integrante alla presente Determinazione, come esito dei
lavori della Commissione di Valutazione, dando atto che il suddetto elenco sarà pubblicato per 15 giorni
consecutivi sul sito del Comune di Milano all’indirizzo www.comune.milano.it all’interno della sezione
Bandi di Concorso;

3. di individuare il dott. Flavio Besana quale candidato più idoneo a ricoprire la posizione di Project Officer;
4. di  dare  atto  che,  con  successivo  atto  dirigenziale,  si  provvederà  al  conferimento  dell’incarico

professionale di Project Officer e all’approvazione delle conseguenti spese;
5. di dare atto che, in caso di rinuncia del candidato selezionato, si procederà ad individuare il candidato

successivamente idoneo;
6. di dare atto altresì che l’Amministrazione si riserva di attingere all’elenco degli idonei qualora si rilevasse

la necessità di  conferire nuovamente lo stesso incarico,  in considerazione del  criterio di  economicità
dell’attività amministrativa;

7. di  dare  atto  che  l’incarico  professionale  oggetto  della  procedura  è  da  intendersi  senza  vincolo  di
subordinazione e non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 1 c. 42 della L. 311/2004;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

   

4

Comune di Milano - Rep. DD 22/09/2022.0007692.I. - 



 

DIREZIONE LAVORO GIOVANI E SPORT 

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design 

 
 

 

 

 

 

 

  

Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 5992 del 25/07/2022 

Pubblicazione in data 25/07/2022 

 

 

ESITO SELEZIONE 

 
 
 

Cognome Nome Esito 

BESANA Flavio 
IDONEO  

SELEZIONATO 

MORO  Annalisa  
IDONEA  

NON SELEZIONATA 

ZAMMITTI Nadia 
IDONEA  

NON SELEZIONATA 

MODICA Marcello 
NON  

IDONEO 

 
 
 
 
 

DIREZIONE DI PROGETTO ECONOMIA URBANA, MODA E DESIGN 

Il Direttore 

Annibale D’Elia 

(firmato digitalmente) 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA CON PROCEDURA COMPARATIVA INFORMALE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE AI 
FINI DEL CONFERIMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI PROJECT OFFICER NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO EUROPEO “NEW CENTRALITIES IN INDUSTRIAL AREAS AS ENGINES FOR 
INNOVATION AND URBAN TRANSFORMATION (CENTRINNO)” - CUP B49D20000020006 

Comune di Milano - Rep. DD 22/09/2022.0007692.I. - 


